
CADERNO 3  9TERÇA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2011

REPUBLICAR POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215754

REPUBLICAR POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO 
PORTARIA N° 042 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Estadual Nº 6.576 de 03/09/2003;
CONSIDERANDO, os Termos do Memorando n.º 053/2011/GEP  
de 16.02.11, considerando o Termo de Adesão n.º 12/08 de 
22.12.08,
 R E S O L V E:
 Art. 1º. EXCLUIR, da Portaria n.º 087 de 20.04.10, publicada 
no DOE de 23.04.10, os servidores LUCIANA CRISTINA TAVARES 
UCHÔA, matrícula n.º 54196701/2, Assistente Administrativo, 
como Coordenadora, e BRUNO FABRÍCIO BRASIL SEQIQUE, 
matrícula n.º 51855643/3, Assistente Administrativo.
 Art. 2º. INCLUIR na Portaria n.º 087 de 20.04.10, publicada 
no DOE de 23.04.10, os servidores LUCIDALVA RABELO GOMES, 
matrícula n.º 57212338/2, Assistente Administrativo, como 
Coordenadora, e DELCIO TRINDADE TELES, matrícula n.º 
57193520/1, Assistente Administrativo
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA.
Presidente, em exercício – FCPTN.
*Republicada por ter saido com incorreção na Edição n.º 31.863 
de 25.02.11.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215971

ERRATA
PORTARIA N.º 047 DE 24.03.11,

Onde se lê:
LICENÇA SAÚDE,
Leia-se:
LICENÇA ASSISTÊNCIA.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215780

PORTARIA N° 061/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JONATHAN GUIMARÃES E MIRANDA 
para responder pelo Cargo Comissionado de Coordenador 
do Bacharelado - DAS 4 a partir de 01.04.2011 até posterior 
deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 28 de março de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215605

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/04/2011
Valor: 7.000,00

Vigência: 20/04/2011 a 19/04/2012
Justificativa: Prorrogar o parzo de vigência do contrato 
n°018/2010, conforme previsão disposta na cláusula 5ª do 
contrato original; e retificar a fundamentação jurídica da cláusula 
primeira do contrato original que passará a ter fulcro no artigo 
25, inciso II, § 1° da Lei n° 8.666/1993.
Contrato: 18
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13364125842750000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Dilson Afonso Ferreira Florencio
Endereço: R Flor-de-fogo, Bairro: Liberdade, 65
CEP. 31270-217 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215621

PORTARIA N° 059/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N°134/2006 publicada no DOE 
de 30.06.2006 de designação do servidor EDUARDO OLIVEIRA 
DA COSTA como suplente de ADC - Agente de Desenvolvimento 
de Capacitação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 25 de março de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215602

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/04/2011
Valor: 7.000,00
Vigência: 07/04/2011 a 06/04/2012
Justificativa: Prorrogar o parzo de vigência do contrato 
n°014/2010, conforme previsão disposta na cláusula 5ª do 
contrato original; e retificar a fundamentação jurídica da cláusula 
primeira do contrato original que passará a ter fulcro no artigo 
25, inciso II, § 1° da Lei n° 8.666/1993.
Contrato: 14
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13364125842750000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: Paulo Jose de Siqueira Tine
Endereço: R Aracaju, Bairro: Higienópolis, 174
CEP. 01240-030 - São Paulo/SP
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215609

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/04/2011
Valor: 7.000,00
Vigência: 22/04/2011 a 21/04/2012
Justificativa: Prorrogar o parzo de vigência do contrato 
n°022/2010, conforme previsão disposta na cláusula 5ª do 
contrato original; e retificar a fundamentação jurídica da cláusula 
primeira do contrato original que passará a ter fulcro no artigo 
25, inciso II, § 1° da Lei n° 8.666/1993.
Contrato: 22
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13364125842750000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: Jose Medeiros Rocha Neto
Endereço: Q SQS, Bairro: Asa Sul, 215
CEP. 70294-010 - Brasília/DF
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215611

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/04/2011

Valor: 7.000,00
Vigência: 26/04/2011 a 25/04/2012
Justificativa: Prorrogar o parzo de vigência do contrato 
n°023/2010, conforme previsão disposta na cláusula 5ª do 
contrato original; e retificar a fundamentação jurídica da cláusula 
primeira do contrato original que passará a ter fulcro no artigo 
25, inciso II, § 1° da Lei n° 8.666/1993.
Contrato: 23
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13364125842750000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: Rucker Bezerra de Queiroz
Endereço: R José C Chaves, Bairro: Expedicionários, 85
CEP. 58041-090 - João Pessoa/PB
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215623

PORTARIA N° 060/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELIANA IZAURA CASTRO DE ARAUJO 
COSTA para a função de suplente de ADC - Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação a partir de 25.03.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 25 de março de 2011.                           
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

CONTRATO: 012
Exercício: 2011
Objeto: reforma parcial na EEEF. Santos Dumont, município de 
Belém.
Valor Total:139.976,07
Data da Assinatura: 28/03/2011
Vigência: 28/03/2011 a 31/07/2011.
Convite: 019/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho. Natureza da Despesa. Fonte de Recurso. 
Origem do Recursos
121221282.1956  - 339039 -  0102  - Estadual
Contratado: Queiroz Nascimento Engenharia e Comércio Ltda.
Endereço:Rod. Br-316, KM 0, nº 500 – Ed. AC. Simões, Sala 
606 - Castanheira
CEP.: 66645-000
Ordenador: Waldecir Oliveira da Costa

CONTRATO: 007
Exercício: 2011
Objeto: reforma parcial na EEEF. Professor Renato Pinheiro 
condurú, município de Belém.
Valor Total: 140.998,86
Data da Assinatura: 28/03/2011
Vigência: 28/03/2011 a 31/07/2011
Convite: 031/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho. Natureza da Despesa. Fonte de Recurso. 
Origem do Recursos
121221282.1956  - 339039 -  0102  - Estadual
Contratado: Planege Engenharia e Comércio Ltda.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Rua Roberto Regateiro, 17, 
bairro Mangueirão
CEP.: 66640-405
Ordenador: Waldecir Oliveira da Costa

CONTRATO: 009
Exercício: 2011
Objeto: reforma parcial na EEEF. Professor José Edmundo 
Queiroz, município de Marituba/PA
Valor Total: 125.050,92
Data da Assinatura: 28/03/2011
Vigência: 28/03/2011 a 31/07/2011


